健康・生活科学委員会家政学分科会（第 25 期・第 5回）議事要旨

日時  令和 3年 8月 30日（月）13:00～16:10

場所  ビデオ会議（Zoom）

出席者  杉山久仁子委員長 守隨香副委員長 阿部栄子委員 池田彩子委員 小川宣子委員

工藤由貴子委員 重川純子委員 鈴木惠美子委員 多屋淑子委員 都築和代委員

宮野道雄委員

欠席者 なし

資料 1-1  第 25期第 4回家政学分科会議事要旨（公開用）

資料 1-2  第 25期第 4回家政学分科会議事要旨（委員用）

資料 2-1  子育て支援の現状と課題

資料 2-2  保育と子育て支援の現状

資料 2-3  センター業務事例集（別途配布）

資料 3-1  免許外 WG 提言「家庭科における免許外教科担任制度・臨時免許状に関する提言」

（2020年 4月時点）（別途配布）

資料 3-2  免許外教科担任等に関する課題整理

資料 4   生活科学系コンソーシアム構成学会からの回答

資料 5-1  第 24期発出の３つの提言に関するインパクトレポート

資料 5-2  日本学術会議第二部夏季部会報告

資料 5-3  日本学術会議第二部生命科学ジェンダー・ダイバーシティ分科会主催公開シンポジ

ウム

議題

１．前回議事録（第 25期第 4回）の承認（資料 1-1、1-2）

資料をもとに確認し、承認した。

２．生涯学習に関する提言について（資料 2-1、2-2、2-3）

  資料に基づき、保育分野（子育て支援）について説明のあと、意見交換した。引き続き、継続

審議とした。

３．家庭科における免許外教科担任制度・臨時免許状に関する提言について（資料 3-1、3-2）

資料に基づき、説明・内容確認を行った。引き続き、継続審議とした。

４．生活科学系コンソーシアム第 32回会議について（資料 4）

 ①生活科学系コンソーシアムの概要について

  資料に基づき、説明され、内容を確認した。

 ②第 10 回シンポジウム内容・日程について

資料に基づき、説明され、内容を確認した。

③第 13 回生活科学系博士課程論文発表会について

令和４年３月、オンライン開催（Zoom）を予定。

５．その他

 ①第 24 期発出のインパクトレポートについて（資料 5-1）

インパクトレポート３件を既に、日本学術会議事務局に提出済みであることが報告された。

 ②第二部夏季部会（8/19）報告について（資料 5-2）

日本学術会議の意思の表出方法「提言」および「見解」について、資料に基づき説明された。

 ③生命科学ジェンダー・ダイバーシティ分科会主催の公開シンポジウムについて（資料 5-3）

  生活科学系コンソーシアムへの後援依頼について、説明があり確認した。

 ④その他

 1)家政学分科会主催の公開シンポジウム（オンライン開催）

  ２つのシンポジウムの実施方法等について確認をした。

 ・令和 3年 10月 16日（土）13:30～17:00「健康栄養教育を担う 管理栄養士の役割」

 ・令和 3年 11月 20日（土）13:30～15:30「住居領域における専門教育と視覚教育のあり方」

2)次回会議

後日、日程調整を行う。

                                                                           以上